[image: image1.png](3,

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às 10:00 horas, no Hangar – Centro de Convenções da Amazônia reuniram-se os Membros Natos do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO e LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS  para a solenidade de posse  dos novos Conselheiros NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, eleitos em 14 de maio de 2010, para o biênio 2010/2012, nos termos da Resolução CSDP nº. 41/2009, publicada no DOE 31393 de 06/04/09, com a redação dada pela Resolução 052 de 15 de março de 2010, publicada no DOE 31628 de 19/03/2010.  Foi convidado para compor a mesa o Defensor Público e Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, o qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Ausente justificadamente, por problemas de saúde, o Subdefensor Geral e membro nato PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA. Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, foram lidos os termos de posse pela Secretária Executiva e após assinado pelos novos conselheiros os quais leram o compromisso de “ao assumirem como membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, Órgão de Administração Superior, com atribuição de exercer as atividades normativas, consultivas, de controle e deliberativas, no âmbito desta instituição, incumbido de zelar pela observância dos princípios e funções institucionais, comprometem-se a cumprir fielmente os deveres do cargo para o qual foram eleitos (as), constantes na Lei Complementar nº. 054, de 07 de fevereiro de 2006, bem como no Regimento Interno do Conselho Superior”. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 11:00 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS

Corregedora Geral
Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS

Membro Titular

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Membro Titular

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

PAGE
2